
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE 
SUCRE Nº 150/91 
 
 Sucre, 13 de diciembre de 1991 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, por Ordenanza Municipal Nº 037/89, el H. Concejo Municipal 
de la ciudad de Sucre, declaró de necesidad y utilidad pública, 
los inmuebles ubicados en la calle Miguel Angel Valda, a objeto 
de proceder a la apertura de la misma. 
 
Que, por informe CITE, Of. Nº 314/91 de 13 de noviembre 1991, 
la Dirección de Desarrollo Urbano, por intermedio del H. 
Alcalde, presenta a consideración del Concejo Deliberante el 
detalle técnico de las compensaciones a otorgarse. 
 
Que, la Comisión Técnica del H. Concejo, por informe Nº 112/91 
de 15 de noviembre de 1991, por interpretación técnica 
analítica de documentos e inspección ocular al área, sugiere la 
aprobación del trámite en cuestión. 
 
Que, de conformidad con el inc. 5) del art. 19 de la Ley 
Orgánica de Municipalidades, es atribución del Gobierno 
Municipal, aprobar los planes, programas y proyectos de 
desarrollo, regulación y mejoramiento urbanos. 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL 
DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, en uso específico de sus 
atribuciones, 
 
R E S U E L V E : 
 
Art.  lro.-APROBAR dentro del trámite de expropiación de la 

calle Miguel Angel Valda, la COMPENSACION propuesta a 
la familia Chacón, conforme al siguiente detalle: 

 
Afectación superficie165,38 m2. 
Avalúo   66,oo Bs./m2.10.915,08 Bs. 
  Afectación Construcción   15.113,51 Bs. 
Avalúo construcción tipo económico   15.113,51 Bs. 
Construcción tipo M. 4.284,88 Bs. 
30.313,47 Bs. 
 
Compensación:  
En terreno mismo lugar 46,30 m2. 
 
Cuantificación: 
Terreno afectación165,38 m2. 
Terreno compensación    46,30 m2. 
Total terreno a compensar119,08 m2. 
 
Total avalúo a compensar: 
Terreno119,08 m2.x66,oo Bs./m2. 7.859,28 Bs. 
Construcción tipo E.15.113,51 Bs. 



Construcción tipo M. 4.284,88 Bs. 
TOTAL27.257,67 Bs. 
 
 
 
 
 
Compensación final 
Terreno sobre Av. Marcelo  
Quiroga Santa Cruz413,oo m2. 
Costo catastral66,oo Bs/m2. 
TOTAL27.257,67 Bs. 
 
RESUMEN 
Expropiación 
Terreno       10.915,08 Bs. 
Construcción 3.055,80 Bs. 
TOTAL30.313,47 Bs. 
 
Compensación 
Terreno en lugar 3.055,80 Bs. 
Terreno Av. Marcelo Quiroga Santa Cruz27.258,oo Bs. 
TOTAL30.313,47 Bs. 
 
Art.  2do.-La ejecución y cumplimiento de la presente 

Resolución, queda a cargo del H. Alcalde Municipal de 
la ciudad de Sucre. 

 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 
 
Lic. Walter Zilvetti Cisneros                     Dr. Weimar 
Padilla Cortez 
H. PRESIDENTE CONCEJO MUNICIPAL             H. SECRETARIO 
CONCEJO MUNICIPAL 
 
C.c. Stría. Gral. (5). 
     Arch. 
amme. 


